等價物 12,150 31,246 50,643 50,643 94,432　 　 　 　 　

年╱期末之現金及現金
等價物 31,246 50,643 94,432 23,261 30,371

　 　 　 　 　

附 錄 二  青 鳥 消 防 集 團 之 財 務 資 料

– II-8 –

財務資料附註

1. 一般資料

茲提本公司日期為二零一二年十二月十七日之公佈，本公司公佈建議分拆。建議分拆完
成後，青鳥消防集團將不再為本公司之附屬公司。

2. 財務資料呈列基準

青鳥消防集團之未經審核財務資料乃根據創業板上市規則第19.68(2)(a)(i)條編製，僅供載
入本公司就建議分拆而刊發之通函內。

有關期間之未經審核財務資料載列之數據乃根據本公司及其附屬公司於編製本公司綜合
財務報表時採納之相關會計政策確認及計量，該等會計政策與香港會計師公會頒佈之香
港財務報告準則一致。

未經審核財務資料並不包含構成香港會計準則第1號「財務報表之呈報」所界定之完整財
務報表之足夠資料。

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

A. 餘下集團未經審核備考財務資料引言

隨附之餘下集團未經審核備考財務資料乃為列示建議分拆可能對本集團財

務資料造成之影響而編製。

餘下集團截至二零一一年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面

收益表及綜合現金流量表乃假設建議分拆已於二零一一年一月一日完成並根據摘

錄自本公司截至二零一一年十二月三十一日止年度之年報之本集團截至二零一一

年十二月三十一日止年度經審核綜合全面收益表及綜合現金流量表而編製。

餘下集團截至二零一二年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表乃假

設建議分拆已於二零一二年六月三十日完成並根據摘錄自本公司二零一二年六月

三十日止六個月第二季度業績報告之本集團於二零一二年六月三十日之未經審核

綜合財務報表編製。

餘下集團未經審核備考財務資料乃按多項假設、估計、不明確因素及現有資

料編製，並僅供說明。因此，基於餘下集團未經審核備考財務資料之性質，其未必

能反映倘建議分拆實際於當中所示日期發生下餘下集團可達致之實際財務狀況、

經營業績或現金流量。再者，餘下集團未經審核備考財務資料並不擬用作推測餘

下集團日後財務狀況、經營業績或現金流量。

餘下集團未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載之其他財務資料

一併閱讀。

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

B. 餘下集團未經審核備考綜合全面收益表

截至二零一一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註 3） （附註4）

營業額 369,695 (289,390) 80,305

銷售及服務成本 (215,736) 183,064 (32,672)

毛利 153,959 (106,326) 47,633

其他收益及收入 35,453 (1,841) 549,167 582,779

分銷成本 (22,667) 19,635 (3,032)

行政開支 (57,839) 15,592 (2,000) (44,247)

其他開支 (20,647) 18,324 (2,323)

融資成本 (12,413) 1,030 (11,383)

衍生金融工公平值變動 (1,857) (1,857)

應佔聯營公司（虧損）╱溢利 (444) 17,378 16,934

應佔共同控制實體虧損 (595) (595)

除稅前溢利 72,950 583,909

所得稅開支 (3,355) 6,675 3,320

本公司股權持有人應佔

年內虧損 69,595 587,229

其他除稅後全面收益：

出售可供銷售財務資產時

重新分類至溢利或虧損

之投資重估儲備 (2,264) (2,264)

可供銷售財務資產

公平值變動 (38,196) (38,196)

換算海外業務之匯兌差異 (7,951) (7,951)

攤佔共同控制實體

其他全面收益 41,936 41,936

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

截至二零一一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註 3） （附註4）

與可供銷售財務資產公平

值變動有關所得稅 566 566

本年度其他全面收益，

扣除稅項 (5,909) (5,909)

本年度全面收益總額 63,686 581,320

應佔本年度溢利：

本公司擁有人 36,032 (22,443) (2,000) 549,167 17,378 578,134

非控股權益 33,563 (24,468) 9,095

69,595 587,229

應佔本年度全面收益總額：

本公司擁有人 30,802 (22,443) (2,000) 549,167 17,378 572,904

非控股權益 32,884 (24,468) 8,416

63,686 581,320

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

C. 餘下集團未經審核備考綜合財務狀況表

於二零一二年六月三十日

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註5） （附註6） （附註 7） （附註2）

非流動資產

物業、廠房及設備 99,202 (46,795) 52,407

商譽 14,647 (6,125) 8,522

其他無形資產 21,150 (2,526) 18,624

對聯營公司投資 379,089 578,571 957,660

對共同控制實體投資 227,584 227,584

可供銷售財務資產 141,489 (250) 141,239

883,161 1,406,036

流動資產

存貨 100,757 (91,062) 9,695

應收貿易賬款 81,247 (81,127) 120

應收關連人士款項 27 27

應收聯營公司款項 33,917 211 34,128

預付款項、按金及

其他應收款項 65,169 (14,469) 50,700

衍生金融工具 48 48

取得時原到期日超過三個

月之無抵押定期存款 1,100 1,100

現金及現金等價物 77,175 (22,173) 55,002

359,440 150,820

總資產 1,242,601 1,556,856

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

於二零一二年六月三十日

本集團 備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註5） （附註6） （附註 7） （附註2）

流動負債

應付貿易賬款 73,800 (72,321) 1,479

預收客戶賬款 23,089 (22,665) 424

應計費用及其他應付款項 71,343 (23,663) 2,000 49,680

應付餘下集團款項 – (211) 211 –

應付一名股東款項 198 198

應付關連人士款項 11 11

應付非控股權益款項 1,837 (1,837) –

銀行及其他貸款 55,023 (25,199) 29,824

即期稅項負債 19,015 (13,329) 5,686

244,316 87,302

流動資產淨值 115,124 63,518

資產淨值 998,285 1,469,554

資本及儲備

股本 118,480 118,480

儲備 758,418 (46,444) 578,571 (2,000) 1,288,545

本公司擁有人應佔權益 876,898 1,407,025

非控股權益 121,387 (58,858) 62,529

總權益 998,285 1,469,554

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

D. 餘下集團未經審核備考綜合現金流量表

截至二零一一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註8） （附註2） （附註 3） （附註4）

經營活動之現金流量

除稅前溢利 72,950 (53,586) (2,000) 549,167 17,378 583,909

調整：
應收貿易賬款呆賬撥備 2,410 (2,316) 94

過時及滯銷存貨撥備 55 55

衍生金融工具
公平值變動 1,857 1,857

折舊及攤銷開支 16,282 (2,637) 13,645

出售一家附屬公司收益 (12,601) (12,601)

收購聯營公司議價收益 (6,994) (6,994)

出售可供銷售財務
資產收益 (3,116) (3,116)

出售青鳥消防集團收益 – (549,167) (549,167)

利息開支 1,028 (1,028) –

利息收入 (6,123) 117 (6,006)

出售物業、廠房及
設備虧損 127 (127) –

匯兌虧損淨額 11,385 11,385

應收貿易賬款呆賬
撥備撥回 (166) 166 –

應佔聯營公司虧損╱
（溢利） 444 (17,378) (16,934)

應佔共同控制實體虧損 595 595

貿易及其他
應付款項沖回 (4,196) (4,196)

未計營運資金變動前
經營溢利 73,937 12,526

存貨增加 (28,952) 28,609 (343)

應收貿易賬款增加 (26,325) 25,408 (917)

預付款項、按金及
其他應收款項增加 (12,491) 6,142 (6,349)

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

截至二零一一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註8） （附註2） （附註 3） （附註4）

應付貿易賬款增加 46,643 (43,176) 3,467

預收客戶賬款增加╱（減少） 15,439 (16,877) (1,438)

應計費用及其他
應付款項減少 (1,199) (1,180) 2,000 (379)

產生自經營活動之現金 67,052 6,567

已付所得稅 (51,133) 6,317 (44,816)

產生自╱（用於）經營活動之
現金淨額 15,919 (38,249)

投資活動之現金流量

收購一家附屬公司 318 318

出售一家附屬公司 (197) (197)

來自共同控制實體之
股息收入 4,641 4,641

取得時原到期日超過
三個月之無抵押定期
存款減少 2,170 2,170

應收聯營公司款項增加 (33,520) (33,520)

出售可供銷售財務資產
所得款項 8,712 8,712

出售物業、廠房及設備
所得款項 2 (2) –

建議分拆 – (50,643) (50,643)

購買物業、廠房及設備 (13,036) 7,470 (5,566)

購買可供銷售財務資產 (53,894) (53,894)

對聯營公司投資 (336,600) (336,600)

對共同控制實體投資 (31,268) (31,268)

借予其他人士貸款 (4,300) (4,300)

借予其他人士貸款償還 7,300 7,300

已收利息 4,595 (117) 4,478

用於投資活動之現金淨額 (445,077) (488,369)

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

截至二零一一年十二月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註8） （附註2） （附註 3） （附註4）

融資活動之現金流量

新增銀行貸款 10,000 (10,000) –

償還銀行貸款 (10,000) 10,000 –

新增其他貸款 29,204 (4,000) 25,204

償還其他貸款 (5,000) 5,000 –

應收關連人士款項減少 91 91

應付一名股東款項減少 (474) (474)

應付關連人士款項減少 (2,515) (2,515)

已付利息 (1,028) 1,028 –

已付非控股權益之股息 (6,000) 1,000 (5,000)

非控股權益注資 200 200

產生自融資活動之現金淨
額 14,478 17,506

現金及現金等價物
減少淨額 (414,680) (509,112)

外幣匯率變動之影響 (2,112) (2,112)

年初之現金及現金等價物 643,845 643,845

年末之現金及現金等價物 227,053 132,621

附 錄 三  餘 下 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-9 –

E. 餘下集團之未經審核備考財務資料附註

1. 該等調整指剔出青鳥消防集團截至二零一一年十二月三十一日止年度

之業績，猶如建議分拆已於二零一一年一月一日完成。

2. 調整指有關建議分拆之交易成本約人民幣 2,000,000元。

3. 調整指建議分拆估計收益，猶如建議分拆已於二零一一年一月一日完

成。

人民幣千元

青鳥消防集團於二零一一年一月一日之淨資產 50,383

非控股權益 (20,979)

建議分拆收益 549,167

根據每股A股人民幣18.9元之估計發售價之視作代價（附
註a） 578,571

建議分拆產生之現金流出淨額：

已收現金代價 –

已售出現金及現金等價物 (50,643)

(50,643)

（附註a）

假設青鳥消防集團合共 20,000,000股A股將於緊隨建議分拆完成後發行，估計所得